Муниципальное казенное учреждение «Управление образованием»

Шкотовского муниципального округа Приморского края

П Р И К А З

16.09.2024                                     № 225/1

 Об организации работы системы наставничества

 в образовательных организациях

 Шкотовского муниципального округа в 2024 – 2025 учебном году

  В целях реализации мероприятий, направленных на вовлечение обучающихся и

педагогов общеобразовательных организаций Шкотовского муниципального округа в

различные формы наставничества и сопровождения федеральных проектов

«Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Молодые профессионалы»

национального проекта «Образование», в соответствии методологией (целевой моделью)

наставничества для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по

общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего

профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена

опытом между обучающимися, утвержденной распоряжением Министерства

просвещения Российской Федерации № Р-145 от 25 декабря 2019 (далее – Целевая

модель наставничества)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по развитию Целевой модели наставничества в

образовательных организациях Шкотовского муниципального округа на 2024 –

2025 учебный год (далее – План, приложение).

2. Отделу мониторинга и развития образования МКУ «Управление образованием»

(Калугина) организовать работу системы наставничества в Шкотовском

муниципальном округе в соответствии с утвержденным Планом

3. Ответственность за реализацию Целевой модели наставничества в

образовательных организациях Шкотовского муниципального округа возложить

на руководителей образовательных организаций.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Т.В. Иващенко,

заместителя директора МКУ «Управление образованием» Шкотовского

муниципального округа

  Директор                                                                                                                Г.Н. Танеева

Приложение

к приказу МКУ «Управление образованием»

Шкотовского муниципального округа

от 16.09.2024 г. № 225/1

План работы по организации системы наставничества в

образовательных организациях Шкотовского муниципального округа

2024 – 2025 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия  Сроки проведения  Ответственный

1. Нормативно-правовое регулирование работы Целевой системы

наставничества

1.1. Определение состава

муниципальной рабочей группы

по организации работы ЦМН

До 05 сентября

2024

Н.И. Калугина

1.2. Контроль за разработкой

нормативных актов по

организации работы ЦМН в ОО

До 10 сентября

2024

Н.И. Калугина

1.3. Сбор информации о До 15 сентября Н.И. Калугина

формировании рабочих групп в

ОО

2024

1.4. Работа с ОО по формированию

пакета документов по

наставничеству (приказы,

положения, программы)

Сентябрь 2024 Н.И. Калугина

2. Организационная, методическая, информационная поддержка

участников ЦМН

2.1. Разработка методических

рекомендаций по организации

целевой модели наставничества,

рекомендации по разработке

программ наставничества

Сентябрь 2024,

весь период

Н.И. Калугина

2.2. Сбор информации о молодых

специалистах в ОО

Сентябрь 2024 Н.И. Калугина

А.А. Кудашова

2.3. Контроль за закреплением

наставников за молодыми

специалистами

Сентябрь 2024 Н.И. Калугина

А.А. Кудашова

2.4. Назначение выплат мер

социальной поддержки из

краевого бюджета наставникам

молодых специалистов,

прибывших в ОО в сентябре

Сентябрь 2024 А.А. Кудашова

2.5. Создание банка наставников в

ОО и наставляемых

Сентябрь 2024, в

течение года

Н.И. Калугина

2.6. Создание банка программ

наставничества

Сентябрь, в

течение года

Н.И. Калугина

2.7. Круглый стол «Развитие 29 октября 2024 Н.И. Калугина

системы наставничества в

образовательных организациях

Шкотовского муниципального

района»

С.А. Ситникова

2.8. Организация муниципального

конкурса практик

наставничества «Формула

успеха

Октябрь – ноябрь

2024

Н.И. Калугина

2.9. Участие в региональном

конкурсе практик

наставничества «Формула

успеха»

Декабрь 2024 –

январь 2025

Н.И. Калугина

2.10. Выезды в образовательные

организации с целью контроля

за организацией системы

наставничества и оказания

методической помощи

В течение года Н.И. Калугина

2.11. Конкурс методических

разработок учителей

«Педагогическое

наставничество»

Март 2025 С.А. Ситникова

2.12. Семинар «Лучшие практики

наставничества в

образовательных организациях

Шкотовского муниципального

района»

25 марта 2024 Н.И. Калугина

С.А. Ситникова

3. Мониторинг и оценка результатов деятельности ЦМН

3.1. Мониторинг организации Октябрь 2024, Н.И. Калугина

работы по системе

наставничества в ОО

апрель 2025

3.2. Анализ работы системы

наставничества в

образовательных организациях

района

Ноябрь – декабрь

2024; апрель – май

2025

Н.И. Калугина

3.3. Анализ документов по системе

наставничества в

образовательных организациях

В течение года Н.И. Калугина

3.4. Подведение итогов работы по

системе наставничества в ОО

ШМО

Май 2025 Н.И. Калугина